
OGGETTO:ZTL AUTOBUS: regolamentazione accesso e
circolazione - approvazione modelli contrassegni.

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 1567/2023
Del: 10/03/2023
Esecutiva dal: 10/03/2023
Proponente:  Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, Posizione Organizzativa (P.O.)
Provvedimenti di Mobilità

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione n. 2004/G/00116 del 06/04/2004 la Giunta comunale, in attuazione
del P.G.T.U., ha istituito una ZTL per autobus all’interno del centro abitato di Firenze e del Galluzzo
subordinando l’accesso e la circolazione di detti mezzi all’interno della stessa al pagamento di una somma
ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.7, comma 9, del D.Lgs. 30/04/92 n. 285 (Nuovo Codice
della Strada);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale DG/2022/00103 del 05/04/2022 con la quale è stato approvato
il disciplinare della Z.T.L. autobus e l’allegato prospetto dei contrassegni con relative somme dovute per il
loro rilascio;

Dato atto che con ordinanza n. 2326/2022 del 08/04/2022 si è provveduto a regolare l’accesso e la
circolazione in Z.T.L. per autobus in ottemperanza alla citata deliberazione;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale DG/2023/00078 del 07/03/2023 con la quale è stato approvato
il nuovo disciplinare della Z.T.L. autobus e l’allegato prospetto dei contrassegni con le relative somme
dovute;

Ritenuto pertanto di procedere a regolare l’accesso e la circolazione in Z.T.L. per autobus in
conseguenza della deliberazione sopracitata;

Rilevato che con deliberazione n. 2017/G/00068 la Giunta Comunale ha approvato il contratto di servizio
con S.A.S. S.p.A. che regola, tra l’altro, l’affidamento a detta società dell’attività di rilascio contrassegni
per l’accesso e la circolazione degli autobus nella ZTL autobus;

Visti gli artt. 5 e 7 del Codice della strada approvato con Decreto Legislativo 30/04/1992 n.285, con i quali
si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo
per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade e ss.mm.ii.;

Visto il “Regolamento di Esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” di cui al D.P.R.
16 dicembre 1992, n.495 e ss.mm.ii;

Visto l’Art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267;

Visto l'art.81 del Vigente Statuto del Comune di Firenze;

ORDINA

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



1. - Che, con decorrenza dal giorno 09/03/2023 e fino a nuova disposizione ,<p>nella Zona a Traffico
Limitato per autobus valida con orario 0-24 istituita con deliberazione 2004/G/00116 così come
individuata nella planimetria allegata parte integrante</p> , siano adottati i seguenti provvedimenti in
materia di circolazione stradale:

1) è consentito l’accesso e/o la circolazione:

a) agli autobus che effettuano il servizio di trasporto pubblico locale urbano ed
extraurbano in servizio di linea ovvero servizi di trasporto pubblico programmati di cui
all’art.13 L.R.42/1998;
b) agli autobus delle Forze di Polizia, delle Forze Armate, di un Comune della Provincia
di Firenze, della Provincia di Firenze, della Regione Toscana;
c) agli autobus in servizio sostitutivo FF.SS. ovvero quando il bus in emergenza
sostituisce un treno per guasto della linea ferroviaria o del treno stesso. I bus devono
essere muniti della documentazione rilasciata dalle ferrovie attestante il servizio svolto;
d) agli autobus vuoti che si recano in officina ubicata all’interno della ZTL autobus per
servizi di assistenza tecnica; all’uscita dall’officina detti autobus devono essere muniti di
dichiarazione rilasciata dall’officina attestante il lavoro svolto;
e) agli autobus che effettuano i servizi autorizzati di cui all’art.14 LR 42/1998 e s.m.i. o
servizi autorizzati di linea nazionali e internazionali che effettuano il capolinea al
parcheggio Guidoni e che transitano nel territorio comunale lungo le seguenti strade:
Viadotto del Ponte all’Indiano, Viale Gori, Viale degli Astronauti, Viale Guidoni (tratto
Viale degli Astronauti-Viale XI Agosto), Viale XI Agosto (tratto Viale Guidoni-Viale
Luder), Viale Luder, Via Z. Da Peretola.
f) agli autobus muniti dei contrassegni di cui al disciplinare della ZTL autobus approvato
con deliberazione DG/2023/00078 e s.m.i., nel rispetto delle modalità e prescrizioni in
esso contenute, i cui modelli sono allegati parte integrante al presente provvedimento;

Agli autobus di cui al presente articolo, l’accesso alle zone protette da sistemi telematici
dei veicoli sopraindicati è consentito solo previa autorizzazione, che dovrà essere
ottenuta comunicando agli uffici preposti la targa del veicolo che deve effettuare
l’accesso.

Per gli autobus di cui alla lettera a) la comunicazione delle targhe sarà ad opera degli
Enti firmatari del contratto di servizio o delle Aziende affidatarie del servizio con
validazione, in quest’ultimo caso, da parte degli Enti stessi.

Per gli autobus di cui alla lettera c) la comunicazione delle targhe sarà ad opera delle
Ferrovie dello Stato o delle Aziende affidatarie del servizio con validazione, in
quest’ultimo caso, da parte delle Ferrovie dello Stato.

In caso di accesso non autorizzato il veicolo sarà sanzionato secondo i termini di legge.

Agli autobus di cui alla lettera d) non è consentita la sosta.

 

2) Istituzione del divieto di sosta con orario 0-24 con rimozione forzata, in deroga
fermata consentita negli spazi a terra segnati per la salita/discesa dei passeggeri ai soli
autobus con contrassegno che ne consente la fermata di cui al disciplinare della ZTL
autobus approvato con deliberazione DG/2023/00078, in:

a) Lungarno Pecori Giraldi con sosta massima consentita di 10 minuti;
b) Piazzale Michelangiolo con sosta massima consentita di 20 minuti. È consentito
accedere a detta fermata transitando dalla seguente direttrice: viale Galileo – viale
Michelangiolo;
c) Viale Ariosto lato mura in prossimità dell’intersezione con via dell’Orto con sosta
massima consentita di 10 minuti. È consentito accedere a detta fermata transitando
dalla seguente direttrice: viale Ariosto;
d) Piazza Vittorio Veneto, lato tramvia, in prossimità del fronte di via Solferino, negli
spazi a terra segnati, con sosta massima consentita di 10 minuti.
e) Largo Vincenzo Giudice, lato caserma Guardia di Finanza, negli spazi a terra segnati,
con sosta massima consentita di 5 minuti, per i bus che effettuano servizi transfer verso
la Stazione Ferroviaria S.M.N. L’autorizzazione al transito sulla corsia riservata di

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



accesso alla fermata dovrà essere richiesta alla società Servizi alla Strada SpA e
autorizzata dalla stessa.

 

3) Istituzione del divieto di sosta con orario 8-20 con rimozione forzata negli spazi a terra
segnati in Piazza Savonarola, in deroga fermata consentita di 5 minuti per la sola
discesa dei passeggeri ai soli autobus con contrassegno che ne consente la fermata di
cui al disciplinare della ZTL autobus approvato con deliberazione DG/2023/00078. 

4) Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in deroga sosta consentita negli
spazi a terra segnati ai soli autobus con contrassegno che ne consente la sosta di cui al
disciplinare della ZTL autobus approvato con deliberazione DG/2023/00078:

a) Viale XI Agosto presso il parcheggio denominato “Guidoni” con orario 0-24 di cui 20
spazi riservati ai possessori di contrassegno P in orario 9-19;
b) Viale Aldo Palazzeschi nell’area in angolo con Via del Gignoro con orario 8-20;
c) Piazzale Galileo con orario 8-20. È consentito accedere a detta area di sosta
transitando dalla seguente direttrice: Viale Galileo – Viale Michelangiolo;
d) Piazzale Campioni del ’56 – Primo scudetto della Fiorentina (area interna ubicata fra
Viale Pier Luigi Nervi e Viale Paoli) con orario 0-24. Nei giorni di manifestazioni allo
Stadio Comunale divieto di sosta con orario 0-24 con rimozione forzata eccetto
ciclomotori e motocicli.
e) Via Visconti Venosta, con orario 8-20.

 

5) Istituzione del divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata in deroga sosta massima
consentita di 10 minuti negli spazi a terra segnati per la salita/discesa dei passeggeri ai
soli autobus in possesso di autorizzazione di cui all’art.14 L.R. 42/1998 e s.m.i. o di
autorizzazione nazionale ed internazionale, sempre di linea, rilasciata dagli Enti
competenti, con contrassegno che ne consente la fermata di cui al disciplinare della ZTL
autobus approvato con deliberazione DG/2023/00078:

a) fermata “Strozzi” ubicata in Viale Strozzi c/o binario 16, limitatamente all'orario 23.00-
06.00;
b) fermata “Ponte a Greve” ubicata in Via Detti, in prossimità della fermata della linea
tramviaria 1;
c) fermata “Guidoni” presso il parcheggio Guidoni in viale IX Agosto;
d) fermata "Montelungo" ubicata all'interno del parcheggio di struttura di Piazzale
Montelungo solo per i bus in possesso di contrassegno L,M,N autorizzati all'accesso al
parcheggio stesso.

 

6) Di approvare i modelli dei contrassegni di cui al disciplinare della ZTL autobus
approvato con deliberazione DG/2023/00078 allegati parte integrante del presente
provvedimento.

 

7) In deroga a quanto previsto dall’ordinanza n. 2015/M/09059 di consentire il transito
nelle seguenti corsie riservate:

“ARAZZIERI”, limitatamente alla direttrice avente accesso da piazza San Marco e
direzione verso Via XXVII Aprile, agli autobus in possesso di contrassegno H, T e Z che
devono raggiungere hotel ubicati nelle vie XXVII Aprile – San Gallo – delle Ruote e nelle
strade ad esse adiacenti;

“STROZZI – BAMBINE E BAMBINI DI BESLAN – STROZZI” nella direttrice Viale Strozzi
(rampa posta a fianco del sottopasso del Viale Strozzi) – Piazzale Bambine e Bambini
di Beslan – Viale Strozzi con direzione verso Via Dionisi, agli autobus in possesso di
contrassegno R, V e Z che trasportano passeggeri diretti a manifestazioni che si
tengono alla Fortezza da Basso.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



Firenze, 10/03/2023 Il Dirigente

Ing. Alessandro Ceoloni
Documento firmato digitalmente

“LARGO VINCENZO GIUDICE” agli autobus in possesso di contrassegno G, H, S, T, V,
Z che effettuano servizi transfer verso la Stazione Ferroviaria S.M.N.

“VIA RIDOLFI e PIAZZA DELLA STAZIONE (corsia prospicente Largo Alinari)” agli
autobus in possesso di contrassegno LG, che effettuano servizi autorizzati verso la
Stazione Ferroviaria S.M.N. l'accesso sarà consentito limitatamente nella fascia oraria
dalle 22:00 alle 6:00.

L’accesso alle corsie protette da dispositivi per il controllo telematico è consentito solo
previa autorizzazione, che dovrà essere ottenuta comunicando alla società Servizi alla
Strada SpA la targa del veicolo che deve effettuare l'accesso. In caso di accesso non
autorizzato il veicolo sarà sanzionato secondo i termini di legge.

I contrassegni devono essere sempre esposti sul veicolo, perfettamente visibili e leggibili.

   La S.A.S. S.p.A. è incaricata dell’esecuzione del presente provvedimento.

   Di revocare tutti i provvedimenti in contrasto con il presente atto.

Gli agenti di Polizia Giudiziaria, e chi altro a cui spetti, sono incaricati dell'osservanza della presente
ordinanza.

I contravventori alla medesima saranno puniti ai termini di legge.

Avverso a questo provvedimento è possibile ricorrere al T.A.R. o in alternativa presentare ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 o 120 gg. dalla data di
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Firenze.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

CONSENTE LA SOSTA NEI PARCHEGGI PREPOSTI DI: V.LE GUIDONI - PIAZZALE CAMPIONI DEL ’56 – PRIMO SCUDETTO DELLA 
FIORENTINA (ECCETTO I GIORNI DI MANIFESTAZIONI ALLO STADIO COMUNALE) - VIALE PALAZZESCHI - PIAZZALE GALILEO 
(STAFFA AUTORIZZATA: VIALE GALILEO - MICHELANGELO) - VIA VISCONTI VENOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

CONSENTE: 1) CIRCOLAZIONE NELLA ZTL MA NON NEL CENTRO STORICO. 2) SALITA E DISCESA PASSEGGERI PER LA VISITA 
DEL CENTRO STORICO NELLE SEGUENTI FERMATE ADIACENTI ALLO STESSO: PIAZZA SAVONAROLA (SOLO DISCESA IN 
ORARIO 08:00 - 20:00) - L.NO PECORI GIRALDI - PIAZZALE MICHELANGELO (STAFFA AUTORIZZATA: VIALE GALILEO - 
MICHELANGELO) - VIALE ARIOSTO (STAFFA AUTORIZZATA: VIALE ARIOSTO) - PIAZZA VITTORIO VENETO.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

NON CONSENTE LA SOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

F
COMUNE DI FIRENZE

ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

È RILASCIATO AI BUS CHE EFFETTUANO SERVIZI INTEGRATIVI E COMPLEMENTARI AL SERVIZIO FERROVIARIO CON ORIGINE 
ESTERNA AL TERRITORIO DEL COMUNE DI FIRENZE E DESTINAZIONE ESCLUSIVAMENTE VERSO STAZIONI FERROVIARIE 
UBICATE ALL'INTERNO DEL COMUNE DI FIRENZE E VICEVERSA. CONSENTE LA CIRCOLAZIONE NELLA ZTL E LA FERMATA PER 
IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO PER LE OPERAZIONI DI SALITA/DISCESA PASSEGGERI IN PROSSIMITA' DELLE 
STAZIONI FERROVIARIE PRESENTI NEL COMUNE DI FIRENZE LUNGO IL SEGUENTE PERCORSO: 

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' PER IL GIORNO DALLE ORE:

ALLE ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

CONSENTE ESCLUSIVAMENTE LA SOSTA NEL PARCHEGGIO GUIDONI NELLA FASCIA ORARIA 09:00 - 19:00 

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

P
COMUNE DI FIRENZE

ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

CONSENTE IL TRANSITO LUNGO LE SEGUENTI DIRETTRICI: 1) PROVENIENZA AUTOSTRADA A11 - USCITA AUTOSTRADA A11, 
VIA ZOROASTRO DA PERETOLA, VIALE DEGLI ASTRONAUTI, VIALE GUIDONI, VIALE XI AGOSTO, PARCHEGGIO GUIDONI, VIALE 
LUDER, INIZIO AUTOSTRADA A11; 2) PROVENIENZA SGC FI-PI-LI - VIADOTTO DELL'INDIANO, VIALE GORI, VIALE DEGLI 
ASTRONAUTI, VIALE GUIDONI, VIALE XI AGOSTO, PARCHEGGIO GUIDONI, VIALE LUDER, VIA ZOROASTRO DA PERETOLA, 
VIADOTTO DEL PONTE ALL'INDIANO. 

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

NON CONSENTE LA SOSTA O FERMATE DIVERSE DA QUELLE SOPRAINDICATE  

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

SN
COMUNE DI FIRENZE

ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

CONSENTE DI EFFETTUARE IL SERVIZIO NAVETTA TRA LE FERMATE DELLA TRAMVIA NENNI-TORREGALLI E GUIDONI E LA 
SEDE DI LAVORO DELLE AZIENDE UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE E IN COMUNI CONTERMINI LUNGO IL SEGUENTE 
PERCORSO: ................................................................................................................................................................................... IL 
PERCORSO NON PUÒ INTERESSARE L’AREA DISCIPLINATA A ZTL (CENTRO STORICO) E QUELLA A ZCS1. E’ CONSENTITA LA 
SOLA FERMATA MOMENTANEA IN PROSSIMITÀ DELLE FERMATE DELLA TRAMVIA NENNI-TORREGALLI E GUIDONI 
(ALL’INTERNO DEL PARCHEGGIO GUIDONI) E DELLA SEDE DI LAVORO DELL’AZIENDA CHE HA ATTIVATO IL SERVIZIO.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

CLASSI EURO VALIDE

NON CONSENTE LA SOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

È RILASCIATO AI BUS IN POSSESSO DI AUTORIZZAZIONE DI CUI ALL'ART. 14 L.R. 42/1998 E S.M.I E ASSIMILATI (LINEE NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI) CHE SI ATTESTANO AL PARCHEGGIO DI GUIDONI IN VIALE XI AGOSTO E CHE TRANSITANO NEL TERRITORIO 
COMUNALE LUNGO LE SEGUENTI STRADE: VIADOTTO DEL PONTE ALL'INDIANO, VIALE GORI, VIA DEGLI ASTRONAUTI, VIALE 
GUIDONI (TRATTO VIA DEGLI ASTRONAUTI - VIALE XI AGOSTO), VIALE XI AGOSTO (TRATTO VIALE GUIDONI-VIA LUDER), VIA 
LUDER, VIA Z.DA PERETOLA. IN ORARIO 23:00 - 06:00 E' CONSENTITO RAGGIUNGERE LA STAZIONE FERROVIARIA DI SANTA 
MARIA NOVELLA CON ATTESTAZIONE IN VIALE STROZZI C/O BINARIO 16 O IN PIAZZA STAZIONE LATO ARRIVI. PER 
RAGGIUNGERE PIAZZA STAZIONE IL PERCORSO CONSENTITO NEL CENTRO STORICO E' LUNGO IL SEGUENTE ITINERARIO: VIA 
RIDOLFI O VIA SANTA CATERINA D'ALESSANDRIA, PIAZZA INDIPENDENZA, VIA NAZIONALE, VIA FIUME, PIAZZA ADUA, PIAZZA 
STAZIONE CON ATTESTAZIONE LATO ARRIVI. USCITA SIA DA VIA VALFONDA CHE DA VIA SANTA CATERINA DA SIENA E VIA DELLA 
SCALA. LA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEL SERVIZIO CHE SI STA SVOLGENDO DEVE ESSERE TENUTA A BORDO ED 
ESIBITA AD OGNI RICHIESTA.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

QRCODE

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

CONSENTE LA SOSTA NEI PARCHEGGI PREPOSTI DI: V.LE GUIDONI - PIAZZALE CAMPIONI DEL ’56 – PRIMO SCUDETTO DELLA 
FIORENTINA (ECCETTO I GIORNI DI MANIFESTAZIONI ALLO STADIO COMUNALE) - VIALE PALAZZESCHI - PIAZZALE GALILEO 
(STAFFA AUTORIZZATA: VIALE GALILEO - MICHELANGELO) - VIA VISCONTI VENOSTA

CONSENTE: 1) CIRCOLAZIONE NELLA ZTL MA NON NEL CENTRO STORICO. 2) SALITA E DISCESA PASSEGGERI PER LA VISITA DEL CENTRO 
STORICO NELLE SEGUENTI FERMATE ADIACENTI ALLO STESSO: PIAZZA SAVONAROLA (SOLO DISCESA IN ORARIO 08:00 - 20:00) - L.NO 
PECORI GIRALDI - PIAZZALE MICHELANGELO (STAFFA AUTORIZZATA: VIALE GALILEO - MICHELANGELO) - VIALE ARIOSTO (STAFFA 
AUTORIZZATA: VIALE ARIOSTO) - PIAZZA VITTORIO VENETO.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

CONSENTE LA SOSTA NEI PARCHEGGI PREPOSTI DI: V.LE GUIDONI - PIAZZALE CAMPIONI DEL ’56 – PRIMO SCUDETTO DELLA 
FIORENTINA (ECCETTO I GIORNI DI MANIFESTAZIONI ALLO STADIO COMUNALE) - VIALE PALAZZESCHI - PIAZZALE GALILEO 
(STAFFA AUTORIZZATA: VIALE GALILEO - MICHELANGELO) - VIA VISCONTI VENOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

CONSENTE: CIRCOLAZIONE NELLA ZTL MA NON NEL CENTRO STORICO SALVO SPECIFICA AUTORIZZAZIONE RIPORTATA NEL CONTRASSEGNO E FERMATA 
PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALLE OPERAZIONI DI SALITA-DISCESA PASSEGGERI IN PROSSIMITÀ DEI PUNTI DI DESTINAZIONE PER GLI 
AUTOBUS CHE: A) TRASPORTANO PASSEGGERI DIRETTI A MANIFESTAZIONI POLITICHE, SINDACALI, RELIGIOSE, SPORTIVE E TEATRALI NEL TERRITORIO 
COMUNALE; B) TRASPORTANO STUDENTI DI SCUOLE DI UN COMUNE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE E STUDENTI DIRETTI/PROVENIENTI A/DA 
SEDI DELL'UNIVERSITA' DI FIRENZE O SEDI DI UNIVERSITA' STRANIERE UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE; C) TRASPORTANO RESIDENTI DEL COMUNE DI 
FIRENZE CHE EFFETTUANO ESCURSIONI INTERNE O ESTERNE ALLA ZTL; D) TRASPORTANO PASSEGGERI DIRETTI O PROVENIENTI A/DA SEDI ISTITUZIONALI 
DELL'EUROPEAN UNIVERSITY INSTITUTE: E) EFFETTUANO SERVIZIO NAVETTA FRA UN PARCHEGGIO SCAMBIATORE O STAZIONE FS E IL LUOGO DELLA 
MANIFESTAZIONE ANCHE FIERISTICA; F) EFFETTUANO SERVIZIO SCOLASTICO CONVENZIONATO COL COMUNE DI FIRENZE, LA CITTÀ METROPOLITANA DI 
FIRENZE (LIMITATAMENTE PER QUEST'ULTIMA A SCUOLE UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE) O PER SCUOLE PARIFICATE UBICATE NEL TERRITORIO 
COMUNALE. IL CONTRASSEGNO DEVE RIPORTARE LE FASCE ORARIE DI VALIDITÀ IN CUI SI EFFETTUA IL SERVIZIO ED AVRÀ DURATA PER L'ANNO 
SCOLASTICO. LA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEL SERVIZIO DEVE ESSERE SEMPRE TENUTA A BORDO ED ESIBITA AD OGNI RICHIESTA.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

CONSENTE LA SOSTA NEI PARCHEGGI PREPOSTI DI: V.LE GUIDONI - PIAZZALE CAMPIONI DEL ’56 – PRIMO SCUDETTO DELLA 
FIORENTINA (ECCETTO I GIORNI DI MANIFESTAZIONI ALLO STADIO COMUNALE) - VIALE PALAZZESCHI - PIAZZALE GALILEO 
(STAFFA AUTORIZZATA: VIALE GALILEO - MICHELANGELO) - VIA VISCONTI VENOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

È RILASCIATO AI BUS CHE TRASPORTANO SCOLARESCHE ESCLUSIVAMENTE DA NOVEMBRE A MARZO. CONSENTE: 1) CIRCOLAZIONE NELLA 
ZTL MA NON NEL CENTRO STORICO. 2) SALITA E DISCESA PASSEGGERI PER LA VISITA DEL CENTRO
STORICO NELLE SEGUENTI FERMATE ADIACENTI ALLO STESSO: PIAZZA SAVONAROLA (SOLO DISCESA IN ORARIO 08:00 - 20:00) - L.NO 
PECORI GIRALDI - P.LE MICHELANGIOLO (STAFFA AUTORIZZATA: VIALE GALILEO-MICHELANGIOLO) - V.LE ARIOSTO (STAFFA AUTORIZZATA: 
VIALE ARIOSTO) - PIAZZA V.VENETO.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

ALBERGO:

CONSENTE LA SOSTA NEI PARCHEGGI PREPOSTI DI: V.LE GUIDONI - PIAZZALE CAMPIONI DEL ’56 – PRIMO SCUDETTO DELLA 
FIORENTINA (ECCETTO I GIORNI DI MANIFESTAZIONI ALLO STADIO COMUNALE) - VIALE PALAZZESCHI - PIAZZALE GALILEO 
(STAFFA AUTORIZZATA: VIALE GALILEO - MICHELANGELO) - VIA VISCONTI VENOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

È RILASCIATO AI BUS CHE TRASPORTANO SCOLARESCHE CHE ALLOGGIANO PRESSO STRUTTURA RICETTIVA UBICATA ALL'INTERNO DEL 
TERRITORIO COMUNALE ESCLUSIVAMENTE DA NOVEMBRE A MARZO. CONSENTE: 1) CIRCOLAZIONE NELLA ZTL PER RAGGIUNGERE LA 
STRUTTURA RICETTIVA IVI UBICATA E FERMATA IN PROSSIMITÀ DELLA STESSA PER IL TEMPO NECESSARIO PER LA SALITA-DISCESA 
PASSEGGERI E BAGAGLI. L'ACCESSO AL CENTRO STORICO È CONSENTITO SOLO SE LA STRUTTURA RICETTIVA È IVI UBICATA E LUNGO IL 
PERCORSO PIÙ BREVE; 2) SALITA E DISCESA PASSEGGERI PER LA VISITA DEL CENTRO STORICO NELLE SEGUENTI FERMATE ADIACENTI 
ALLO STESSO: PIAZZA SAVONAROLA (SOLO DISCESA IN ORARIO 08:00 - 20:00) - L.NO PECORI GIRALDI - P.LE MICHELANGIOLO (STAFFA 
AUTORIZZATA: VIALE GALILEO - MICHELANGIOLO) - V.LE ARIOSTO (STAFFA AUTORIZZATA: VIALE ARIOSTO) - PIAZZA V.VENETO. LA 
DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEL SERVIZIO CHE SI STA SVOLGENDO, RELATIVA ANCHE ALL'EVENTUALE ACCESSO AL CENTRO 
STORICO, DEVE ESSERE TENUTA A BORDO ED ESIBITA AD OGNI RICHIESTA.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

ALBERGO:

CONSENTE LA SOSTA NEI PARCHEGGI PREPOSTI DI: V.LE GUIDONI - PIAZZALE CAMPIONI DEL ’56 – PRIMO SCUDETTO DELLA 
FIORENTINA (ECCETTO I GIORNI DI MANIFESTAZIONI ALLO STADIO COMUNALE) - VIALE PALAZZESCHI - PIAZZALE GALILEO 
(STAFFA AUTORIZZATA: VIALE GALILEO - MICHELANGELO) - VIA VISCONTI VENOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

È RILASCIATO AI BUS CHE TRASPORTANO PASSEGGERI CHE ALLOGGIANO PRESSO STRUTTURA RICETTIVA UBICATA ALL'INTERNO DEL 
TERRITORIO COMUNALE. CONSENTE: 1) CIRCOLAZIONE NELLA ZTL PER RAGGIUNGERE LA STRUTTURA RICETTIVA IVI UBICATA E FERMATA 
IN PROSSIMITÀ DELLA STESSA PER IL TEMPO NECESSARIO PER LA SALITA-DISCESA PASSEGGERI E BAGAGLI. L'ACCESSO AL CENTRO 
STORICO È CONSENTITO SOLO SE LA STRUTTURA RICETTIVA È IVI UBICATA E LUNGO IL PERCORSO PIÙ BREVE; 2)SALITA E DISCESA 
PASSEGGERI PER LA VISITA DEL CENTRO STORICO NELLE SEGUENTI FERMATE ADIACENTI ALLO STESSO: PIAZZA SAVONAROLA (SOLO 
DISCESA IN ORARIO 08:00 - 20:00) - L.NO PECORI GIRALDI - P.LE MICHELANGIOLO (STAFFA AUTORIZZATA: VIALE GALILEO - 
MICHELANGIOLO) - V.LE ARIOSTO (STAFFA AUTORIZZATA: VIALE ARIOSTO) - PIAZZA V.VENETO. LA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEL 
SERVIZIO CHE SI STA SVOLGENDO, RELATIVA ANCHE ALL'EVENTUALE ACCESSO AL CENTRO STORICO, DEVE ESSERE TENUTA A BORDO ED 
ESIBITA AD OGNI RICHIESTA.

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

NON CONSENTE LA SOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

È RILASCIATO AI BUS IN POSSESSO DI AUTORIZZAZIONE DI CUI ALL'ART. 14 L.R. 42/1998 E S.M.I E ASSIMILATI (LINEE NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI) IL CUI PERCORSO AUTORIZZATO INTERESSI LA Z.T.L. MA NON IL CENTRO STORICO E CONSENTE: CIRCOLAZIONE NELLA 
Z.T.L. MA NON NEL CENTRO STORICO LUNGO GLI ITINERARI AUTORIZZATI; FERMATA PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALLE 
OPERAZIONI DI SALITA-DISCESA PASSEGGERI NEI PUNTI AUTORIZZATI. LA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEL SERVIZIO CHE SI STA 
SVOLGENDO DEVE ESSERE TENUTA A BORDO ED ESIBITA AD OGNI RICHIESTA.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

NON CONSENTE LA SOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

È RILASCIATO AI BUS IN POSSESSO DI AUTORIZZAZIONE DI CUI ALL'ART. 14 L.R. 42/1998 E S.M.I. E ASSIMILATI (LINEE NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI) IL CUI PERCORSO AUTORIZZATO INTERESSI LA Z.T.L. E IL CENTRO STORICO CON UNA FREQUENZA DI 3 O PIÙ PASSAGGI 
GIORNALIERI RIFERITA AL PERIODO DI MASSIMA FREQUENZA SECONDO IL PROGRAMMA DI ESERCIZIO ANNUALE E CONSENTE: 
CIRCOLAZIONE NELLA Z.T.L. E NEL CENTRO STORICO LUNGO GLI ITINERARI AUTORIZZATI; FERMATA PER IL TEMPO STRETTAMENTE 
NECESSARIO ALLE OPERAZIONI DI SALITA-DISCESA PASSEGGERI NEI PUNTI AUTORIZZATI. LA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEL 
SERVIZIO CHE SI STA SVOLGENDO DEVE ESSERE TENUTA A BORDO ED ESIBITA AD OGNI RICHIESTA

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

NON CONSENTE LA SOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

È RILASCIATO AI BUS IN POSSESSO DI AUTORIZZAZIONE DI CUI ALL'ART. 14 L.R. 42/1998 E S.M.I. E ASSIMILATI (LINEE NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI) IL CUI PERCORSO AUTORIZZATO INTERESSI LA Z.T.L. E IL CENTRO STORICO CON UNA FREQUENZA FINO A 2 PASSAGGI 
GIORNALIERI RIFERITA AL PERIODO DI MASSIMA FREQUENZA SECONDO IL PROGRAMMA DI ESERCIZIO ANNUALE E CONSENTE: 
CIRCOLAZIONE NELLA Z.T.L. E NEL CENTRO STORICO LUNGO GLI ITINERARI AUTORIZZATI; FERMATA PER IL TEMPO STRETTAMENTE 
NECESSARIO ALLE OPERAZIONI DI SALITA-DISCESA PASSEGGERI NEI PUNTI AUTORIZZATI. LA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEL 
SERVIZIO CHE SI STA SVOLGENDO DEVE ESSERE TENUTA A BORDO ED ESIBITA AD OGNI RICHIESTA.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

NON CONSENTE LA SOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

CONSENTE LA CIRCOLAZIONE NELLA ZTL MA NON NEL CENTRO STORICO AGLI AUTOBUS CHE EFFETTUANO ACCESSI TEMPORANEI PER IL TRASPORTO DI 
PASSEGGERI PER I SEGUENTI SPOSTAMENTI: A) CON ORIGINE ESTERNA AL TERRITORIO DEL COMUNE DI FIRENZE E DESTINAZIONE ESCLUSIVAMENTE 
VERSO I SEGUENTI PUNTI UBICATI ALL'INTERNO DEL COMUNE DI FIRENZE E VICEVERSA: AEROPORTO, STRUTTURE RICETTIVE, CONVEGNI E 
MANIFESTAZIONI FIERISTICHE O CONGRESSUALI; B) CON ORIGINE E DESTINAZIONE INTERNE AL COMUNE DI FIRENZE ESCLUSIVAMENTE TRA I SEGUENTI 
PUNTI: AEROPORTO, STRUTTURE RICETTIVE, STAZIONI FERROVIARIE (LA FERMATA PER LA SALITA/DISCESA DEI PASSEGGERI ALLA STAZIONE FERROVIARIA 
DI S.M.NOVELLA PUO' ESSERE EFFETTUATA SOLAMENTE IN LARGO VINCENZO GIUDICE PREVIA AUTORIZZAZIONE AL TRANSITO SULLA CORSIA RISERVATA DI 
ACCESSO ALLA FERMATA CHE DOVRA' ESSERE RICHIESTA E AUTORIZZATA DA SAS SpA), CONVEGNI, MANIFESTAZIONI FIERISTICHE O CONGRESSUALI E 
RISTORANTI. PER I RISTORANTI GLI ACCESSI POSSONO ESSERE EFFETTUATI SOLO DALLE ORE 19,00 ALLE ORE 02,00. IL CONTRASSEGNO CONSENTE LA 
FERMATA IN PROSSIMITA' DEL LUOGO DI ORIGINE O DESTINAZIONE PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALLE OPERAZIONI DI SALITA/DISCESA 
PASSEGGERI. IL TRANSITO IN ZTL E' CONSENTITO LUNGO IL PERCORSO PIU' BREVE TRA LUOGO DI ORIGINE E LUOGO DI DESTINAZIONE. QUALSIASI DIVERSA 
FERMATA ALL'INTERNO DELLA ZTL DAL LUOGO DI ORIGINE O DESTINAZIONE DI CUI AI PRECEDENTI PUNTI A) E B) NON E' CONSENTITA. IL CONTRASSEGNO 
NON CONSENTE LA SOSTA. AL MOMENTO DELLA RICHIESTA DEL CONTRASSEGNO TEMPORANEO DEVE ESSERE ESIBITA LA DOCUMENTAZIONE DEL 
COMMITTENTE DEL SERVIZIO (AGENZIA ETC) O DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA TITOLARE DEI BUS AI SENSI DEL 
D.P.R. 445/2000 CHE DEVE CONTENERE L'ORIGINE, LA DESTINAZIONE DEL SERVIZIO CHE SI INTENDE EFFETTUARE E IL COMMITTENTE DEL SERVIZIO. DETTA 
DOCUMENTAZIONE, DEVE ESSERE TENUTA A BORDO DEL BUS ED ESIBITA AD OGNI RICHIESTA. L'ASSENZA DI DETTA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEL 
SERVIZIO, COSI' COME L'INOSSERVANZA DI QUANTO SOPRA INDICATO, COMPORTA L'INEFFICACIA DEL CONTRASSEGNO. 

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

NON CONSENTE LA SOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

CONSENTE LA CIRCOLAZIONE NELLA ZTL COMPRESO IL CENTRO STORICO AGLI AUTOBUS CHE EFFETTUANO ACCESSI TEMPORANEI PER IL TRASPORTO DI 
PASSEGGERI PER I SEGUENTI SPOSTAMENTI: A) CON ORIGINE ESTERNA AL TERRITORIO DEL COMUNE DI FIRENZE E DESTINAZIONE ESCLUSIVAMENTE 
VERSO I SEGUENTI PUNTI UBICATI ALL'INTERNO DEL COMUNE DI FIRENZE E VICEVERSA: AEROPORTO, STRUTTURE RICETTIVE, CONVEGNI E 
MANIFESTAZIONI FIERISTICHE O CONGRESSUALI; B) CON ORIGINE E DESTINAZIONE INTERNE AL COMUNE DI FIRENZE ESCLUSIVAMENTE TRA I SEGUENTI 
PUNTI: AEROPORTO, STRUTTURE RICETTIVE, STAZIONI FERROVIARIE (LA FERMATA PER LA SALITA/DISCESA DEI PASSEGGERI ALLA STAZIONE FERROVIARIA 
DI S.M.NOVELLA PUO' ESSERE EFFETTUATA SOLAMENTE IN LARGO VINCENZO GIUDICE PREVIA AUTORIZZAZIONE AL TRANSITO SULLA CORSIA RISERVATA DI 
ACCESSO ALLA FERMATA CHE DOVRA' ESSERE RICHIESTA E AUTORIZZATA DA SAS SpA), CONVEGNI, MANIFESTAZIONI FIERISTICHE O CONGRESSUALI E 
RISTORANTI. PER I RISTORANTI GLI ACCESSI POSSONO ESSERE EFFETTUATI SOLO DALLE ORE 19,00 ALLE ORE 02,00 E SE UBICATI NEL CENTRO STORICO 
SOLO CON BUS FINO A 8 METRI. L'ACCESSO AL CENTRO STORICO E' CONSENTITO SOLO SE IL LUOGO DI ORIGINE O DESTINAZIONE E' IVI UBICATO. IL 
CONTRASSEGNO CONSENTE LA FERMATA IN PROSSIMITA' DEL LUOGO DI ORIGINE O DESTINAZIONE PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALLE 
OPERAZIONI DI SALITA/DISCESA PASSEGGERI. IL TRANSITO IN ZTL E' CONSENTITO LUNGO IL PERCORSO PIU' BREVE TRA LUOGO DI ORIGINE E LUOGO DI 
DESTINAZIONE. QUALSIASI DIVERSA FERMATA ALL'INTERNO DELLA ZTL DAL LUOGO DI ORIGINE O DESTINAZIONE DI CUI AI PRECEDENTI PUNTI A) E B) NON E' 
CONSENTITA. IL CONTRASSEGNO NON CONSENTE LA SOSTA. AL MOMENTO DELLA RICHIESTA DEL CONTRASSEGNO TEMPORANEO DEVE ESSERE ESIBITA 
LA DOCUMENTAZIONE DEL COMMITTENTE DEL SERVIZIO (AGENZIA ETC) O DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA 
TITOLARE DEI BUS AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 CHE DEVE CONTENERE L'ORIGINE, LA DESTINAZIONE DEL SERVIZIO CHE SI INTENDE EFFETTUARE E IL 
COMMITTENTE DEL SERVIZIO. DETTA DOCUMENTAZIONE, DEVE ESSERE TENUTA A BORDO DEL BUS ED ESIBITA AD OGNI RICHIESTA. L'ASSENZA DI DETTA 
DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEL SERVIZIO, COSI' COME L'INOSSERVANZA DI QUANTO SOPRA INDICATO, COMPORTA L'INEFFICACIA DEL 
CONTRASSEGNO. 

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

NON CONSENTE LA SOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

oc.sport

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

Consente la circolazione nella ZTL ma non nel centro storico salvo specifica autorizzazione nel contrassegno, fermata per il tempo strettamente 
necessario alle operazioni di salita/discesa passeggeri in prossimità dei luoghi di destinazione ai bus che trasportano atleti di SOCIETA' 
SPORTIVE UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE. Il contrassegno è rilasciato a dette Società Sportive a seguito di loro apposita richiesta.

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



CONTRASSEGNO N°

VALIDITA' DAL GIORNO ORE:

AL GIORNO ORE:

TARGA AUTOBUS
DATA EMISSIONE

ORA EMISSIONE

NON CONSENTE LA SOSTA

LA MANCATA OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI DEL PRESENTE CONTRASSEGNO COMPORTA L'INEFFICACIA DELLO STESSO

imessa

COMUNE DI FIRENZE
ZTL PER AUTOBUS

QRCODE

CONSENTE: CIRCOLAZIONE NELLA Z.T.L. MA NON NEL CENTRO STORICO LIMITATAMENTE AI BUS VUOTI CHE HANNO LA
RIMESSA ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE AL SOLO FINE DELL'INGRESSO/USCITA DALLA RIMESSA STESSA

S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI



S
i a

tt
es

ta
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
op

ia
 a

n
al

og
ic

a 
è 

co
n

fo
rm

e 
al

 d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 

2
3

 d
el

 D
.L

g
s 

8
2

/
2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
ve

 m
od

if
ic

h
e 

e 
d

el
l’a

rt
. 

1
8

 d
el

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/

2
0

0
0

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e.
Prot.n. 1567/2023  data: 10 03 2023

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CEOLONI


